de Recebimento. 

Aliás, para subsidiar o julgamento desses autos, o DNIT noticia que  

"sofreu relevante impacto financeiro pela utilização de Aviso de Recebimento nas suas 

notificações de infrações de trânsito. O montante dispendido foi superior a R$ 240.000.000,00 

(duzentos e quarenta milhões de reais) anuais, conforme se extrai do Memorando n° 

5211/2016-CGPERT/DIR. Com efeito, nesse expediente consta que" (e-STJ fls. 1261): 

"49. A última fatura do Contrato TT-626/2015, celebrado entre o DNIT e a ECT para 

expedição das Notificações de Trânsito, com ciclo de faturamento referente ao 

período de 21/09/2015 a 20/10/2015 (correspondente a trinta dias), foi na ordem de 

R$ 21.779.360,18 (vinte e um milhões e setecentos e setenta e nove mil e trezentos e 

sessenta reais e dezoito centavos). 
50. Por outro lado, o serviço de carta simples, sem Aviso de Recebimento, tem o 

custo aproximado de R$ 1,30 (um real e trinta centavos) por notificação, sendo que 

aquela que não for entregue é devolvida ao remetente com o motivo da devolução.